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در زلزله ســرپل ذهاب، در شــرایطی که تعدادی از کارکنان ارتش هم زیر آوار بودند، 
یگان های ارتشی مستقر در منطقه شتابان خود را به میان مردم رساندند و آن صحنه های 
شــکوهمند مردم یاری را خلق کردند، چنان که به تعبیری منقول از امیر فرمانده نیروی 
زمینی، مردم می گفتند ما تصور می کردیم اول ارتش وارد شــهر شد و بعد زلزله آمد.

مگر کسی فراموش می کند که در صحنه حمله ناجوانمردانه عناصر تکفیری به رژه نیروهای 
مسلح، خون روحانی و افسر ارتشی و سایر نیروهای مسلح در هم آمیخت و سرباز ارتشی، 
بی هراس جان، جلوی گلوله قد علم کرد و به نجات مردم شتافت؟ با این سابقه می گویم که 
ارتش، آزمون ایثار را با بالاترین نمره پشت سرگذاشته و در نگاه ملت و رهبر، عزیز است.
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اگر یک ارتشــی نمونــه را دارای مجموعه ای از 
ویژگی ها و توانایی ها بدانیم نقش ســازمان شما در 
شکل گیری این مجموعه صفات و توانایی ها چیست؟

در ابتدای امر لازم می دانم فرا رســیدن سالروز تأسیس 
ســازمان عقیدتی سیاسی ارتش به عنوان یکی از مهم ترین 
اقدامات تأسیسی حضرت امام با ابتکار و نقش محوری مقام 
معظــم رهبری را گرامی  بــدارم. آنچه در ارتش  می گذرد و 
نقش سازمان عقیدتی سیاسی ارتش در شکل گیری صفات 
و توانایی هــا، چنان که گفتید؛ ارتش هــا برابر مأموریت ها و 
اقتضائاتشــان، سازمان های تجهیزات محور هستند و نقش 
عنصر نیروی انســانی به عنوان کاربر تجهیزاتی با این سطح 
اهمیت و حساسیت بسیار بالاست. باید به نیروی انسانی کاربر 
این سامانه  ها توجه مضاعف معطوف شود و نیازهای او تأمین 
شود تا بتواند به شایستگی انجام وظیفه کند. این قسمت امر 
بین همه ارتش های جهان یکسان است. اما در نظام اسلامی، 
برای پیکره و کالبد نیروی انســانی هم کاربری تعریف شده 
و این جســم هم راننده و کاربری دارد که روح اوست. این 
نگاه بلند امامین انقلاب ناظر به الزامات معنوی برای اغنا و 
اقناع روح نیروی رزم اســت تا در نهایت، همه آنچه در این 
نیروی توانمند می گذرد با صبغه الهی و معنوی باشد و اوج 
شکوه ســرباز مسلمان را به همه امت ها نشان دهد. ارتشی 
نمونه به کسی گفته می شود که توانمند در رزم، سرآمد در 
نظم، وفادار به مکتب، ملت و میهن، در بحران ها مقاوم چون 
کوه و خطر پذیر، در دین داری متشــرع و ملتزم در دشمن 
ستیزی بصیر، ترش روی و مقتدر، در مردم داری نرم خوی 
و منعطف است. یک ارتشی دارای ظاهری آراسته، با محاسن 
و زیبایی باطنی و بری از معایب. ارتشی باید به گونه ای باشد 
که دیدنشان، آدمی  را به یاد خدا، مجاهدان، مومنان راستین 

صدر اسلام بیندازد. 
ویژگی هــا و توانمندی های ارتش  بر دو قســم رزمی و 
معنوی تقســیم می شــود کــه ایجاد، تقویــت و تعمیق 
ویژگی های معنوی مثل خداباوری، شــهادت طلبی، ایمان 
و التزام به ارزش های اخلاقی از وظایف ســازمان است. اگر 
ارتــش از نظر معنوی در تراز لازم قرار نگیرد، انگیزه و توان 
لازم برای کاربرد تجهیزاتش را نخواهد داشــت. این انگیزه 
اســت که به انســان توانمندی و حتی قدرت خطرپذیری 
می بخشد تا او دشوارترین شرایط را تحمل کند، زندگی در 
شرایط سخت را برگزیند، خود را آماج خطر و گلوله و انفجار 
قرار دهد و به دل توفان بزند؛ از آســایش جانش می گذرد 
تا ملتی در آسایش باشد. این انگیزه را معنویت به رزمنده 
می بخشد؛ اعتقادات، ایمان قوی، عشق به ارزش ها، عشق به 
خدا، عشق به مکتب و عشق به میهن. نقش عقیدتی سیاسی 
در ارتش همین عشــق آفرینی به خداست. به ارزش های 
اسلامی و موضوع میهن دوستی است. انسان وقتی جانش 
را فدای چیزی می کند که آن را بیش از خودش دوســت 
داشته باشد؛ عاشقش باشد. وقتی این عشق پدید می آید و 
آتشش به جان رزمنده می گیرد، او بدون محاسبه خودش 
را برای کشــور و ملتی که بیش از خودش دوستشان دارد، 
فدا می کند. این عشــق باید باشد، بماند و ببالد. عقیدتی 
سیاســی تلاش می کند در سایه تعالیم قرآن و حدیث این 
دانه عشق را در دل رزمنده شکوفا کند. ما اگر در سازمان 
عقیدتی سیاســی بتوانیم ارتش و ارتشیان را عاشق خدا و 
اسلام و میهن کنیم آنگاه است که می توانیم بگوییم، موفق 
عمل کرده ایم. این توضیح، یک منشــأ و مشــرب نورانی 
هم دارد و آنگاه مقام معظم رهبری اســت که می فرمایند: 
عقیدتی سیاســی کارش و هنرش این است که دل ها را به 
سمت خدا بیاورد. همکاران من هم نهایت توان و هنرشان 
را به کار می گیرند تا این عشــق آفرینی در منتها درجه آن 
محقق شود. دعوتشان هم یک جانبه نیست. کسی را به خط 
مقدم نبرد اعــزام نمی  کنند؛ بلکه همگان را به همراهی و 
هم سنگری دعوت می کنند. خودشان هم لباس رزم دارند، 
هم سنگری و جانبازی می کنند و شهید می شوند. حضرت 
امــام هم دنبال این بودند کــه ارتش بماند و ارتش خدا و 
ارتش قرآنی شــود و امروز به برکت و عنایت الهی،  ارتش 
ما در این موقعیت، ارتش شــاخص است. بنابراین سازمان 
عقیدتی سیاسی ارتش نقش تبیینی- تبلیغی دارد و باید 

الگوی عملی باشد. 

بنیان ســازمان عقیدتی سیاسی یکی از مهم ترین تحولات ارتش پس از پیروزی انقلاب اسلامی بود. اقدامی که 
با ابتکار رهبر معظم انقلاب و فرمان حضرت امام)ره( در 24 مهر 1358 به ثمر نشســت و امروز آثار و برکات آن در 
ارتش مکتبی جمهوری اسلامی ایران کاملًاً مشــهود است. ارتش جمهوری اسلامی ایران امروز در نگاه مردم یک 
ارتش توانمند، ولایی و مردمی اســت. از نظر دفاعی و آمادگی نظامی پیشینه جهادی، در اوج عزت و اقتدار است. 
مهم تر از همه این که وجه ایثارگری در رفتار ارتش و ارتشیان مؤمن، نمود چشمگیری دارد و خالصانه و بی دریغ تمام 
توان خود را در خدمت مردم قرار داده است. بدون شک روح ایمانی حاکم بر ارتش، اکسیری بوده که مس وجودی 
ارتش را این گونه طلا کرده و توانسته چنین نشاطی در راه خدمت به ملت را در کالبد ارتش بدمد. با حجت الاسلام 
عباس محمدحسنی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش درباره آثار و برکات تشکیل سازمان عقیدتی سیاسی 
ارتش صحبت کرده ایم؛ درباره ارتشی که باید می ماند و تبدیل به ارتش خدا و ارتش قرآن می شد و چه خالصانه در 

این مسیر گام برمی دارد.

رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش تبیین کرد

نقش عقیدتی سیاسی
در پیوند عاطفی ارتش با مردم 

که در واقع ســربازان فرهنگی ارتش هستند، کاملًاً با سایر 
کارکنان ارتش مأنوس هستند و تلاش گسترده ای در تمام 
این ســال ها صورت گرفته تا وجه هم سنگری این عزیزان با 
ســایر کارکنان ارتش تقویت شود. امروز مفتخرم اعلام کنم 
عزیزان روحانی از همان لحظه ورود عزیزان ارتش به خدمت،  
از سخت ترین دوره هایی که این عزیزان طی می کنند، از جمله 
در آموزش رزم مقدماتی دانشــجویان دانشگاه های افسری، 
دوره های درجه داری و... حضور و همراهی جدی با این عزیزان 
دارند. در بســیاری از یگان های مستقر در مناطق عملیاتی، 
مناطق محروم، مواضع پدافندی در صعب العبورترین مناطق 
و حتی سفرهای دریانوردی برای مقابله با دزدی دریایی هم 
روحانیون حضور دارند. این عزیزان با شرایط خدمتی مشابه 
عزیزان نظامی خدمت می کنند و مشابه و حتی بیش از این 
عزیزان در معرض نقل و انتقالات قرار می گیرند و متناسب 
با این وضعیت بسیاری از آموزش های نظامی را فرامی گیرند 
و شــناخت محیطی مناســبی پیدا می کنند. یکی از فواید 
این همراهی مســتمر، انس بیشتر کارکنان ارتش با عزیزان 
روحانی است. نمی توانم بگویم فقط لباس این عزیزان با هم 
تفاوت دارد؛ چرا که در شــرایط عملیاتی و آموزشی، بسیار 
دیده می شــود که عزیزان روحانی لباس رزم بر تن و پوتین 
به پا دارند و مانند یک ســرباز پیاده خدمت می کنند. امروز 
در ارتش در وضعیتی هســتیم که عزیزان نظامی از بینش 
مکتبی و مذهبی مناسبی برخوردار شده اند و عزیزان روحانی 
هم اشــراف مناســبی به تاریخ نظامی، وقایع دفاع مقدس و 
عملکــرد تجهیزات و... پیدا کرده انــد. در یک نگاه حداقلی 
باید بگوییــم این هم جواری ارزنده باعــث انتقال فرهنگی 
متقابل شــده است. از ســوی دیگر وقتی یک عزیز روحانی 
قابلیت یا دشواری کار با تجهیزات یا مأموریت ها را بشناسد، 
یقیناً مراجعه عزیزان نظامی با پاســخ مناســب تری مواجه 
خواهد شــد. اما عزیزان روحانی فقط متصدی امور شرعی 
و پاسخ گویی به سؤالات شرعی کارکنان نظامی نیستند. در 
حضور مستمرشان از رسیدگی به مشکلات و گرفتاری های 
کارکنــان گرفته تا موضوعات فرهنگــی و تبلیغی، آموزش 

جهــادی، متدین و انقلابــی صحنه خدمــت را برای ما و 
همکارانمان در عقیدتی سیاسی بسیار دل پذیر و خوشایند 
کرده  اســت و در نهایت خرســندی، شخصیت و منش این 
فرماندهــان انقلابی، مثال ملموس و عینی همکاران من در 
مأموریت معنویت افزایی در کارکنان و خانواده ارتش و حتی  
اقشار جامعه غیرنظامی هستند. این عزیزان مؤمن و متعهد، 
طلایه داران برنامه های ارزشی هستند و ارتشیان، با نگاه به 
این فرماندهان ارزشی، راهشان را خوب می شناسند و مسیر 
درســت را انتخاب می کنند. با حضــور چنین فرماندهان و 
کارکنانی تلاش معنویت افزایی در ارتش ســرعت دوچندان 

پیدا می کند.
طی سال های اخیر رابطه و پیوند ارتش و مردم را 
بیشتر می بینیم و لمس می کنیم. به نظر شما علت نمود 

و بروز بیشتر این رابطه در این سال ها چیست؟ 
به چند دلیل؛ 1-  بروز حوادث طبیعی مثل سیل، زلزله 

و کرونا و حضور به هنگام و موثر و گســترده ارتش در امر 
امدادرســانی به مردم 2-  بازتاب دهی مناسب این خدمات 
توسط رسانه های دیداری، شنیداری و نوشتاری 3-  حضور 
فعال روابط عمومی ارتش در رسانه ها و فضای مجازی 4-  از 
همــه مهم تر تجلیل رهبر معظم انقلاب از خدمات ارتش و 
یادآوری ســرهنگی که خود را پله قرار داد تا دیگران سوار 
شوند 5-  نمایش دو رویکرد روحیه »أشِدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَماءُ 
بیَنَهُم« 6-  ســرعت عمل ارتش در آماده سازی بیمارستان 

اضطراری.
ارتشیان پیوند عاطفی عمیقی با مردم دارند. وقتی ملتی 

را عاشقانه دوست داشته باشید، برایش از جان می گذرید. این 
در نهاد و فطرت پاک عزیز ارتشیان است. ارتشی که شعارش 
در پیوند با ملت، ارتش فدای ملت بوده، این شعار را در عمل 
ثابت کرده است. تقدیم بیش از 48 هزار شهید ارتشی به ملت، 
یکی از نتایج این پیوند عاطفی ارتشــیانی است که عاشقانه 
در خدمت ملت قرار دارند. شاید خیلی ها خبر نداشته باشند 
که در جریان زلزله کرمانشــاه، یا سیل گلستان و لرستان و 
خوزســتان، صحنه های زیادی رخ داد که ارتشیان از جیره 
غذایی خودشان، از اماکن و تجهیزات ضروری خودشان هم 
گذشتند تا مشــکل و رنج مردم کمتر شود. در زلزله سرپل 
ذهاب، در شرایطی که تعدادی از کارکنان ارتش هم زیر آوار 
بودند، یگان های ارتشی مستقر در منطقه شتابان خود را به 
میان مردم رساندند و آن صحنه های شکوهمند مردم یاری 
را خلق کردند، چنان کــه به تعبیری منقول از امیر فرمانده 
نیروی زمینی، مردم می گفتند ما تصور می کردیم اول ارتش 
وارد شــهر شد و بعد زلزله آمد. در ســیل، در شرایطی که 

کامیون شوند، دیگر موضوع از چشمداشت و ایثار و... می گذرد. 
ارتشی خود را عاشق و در خدمت ملت می داند که این ریشه 
در دیانت و معرفت این عزیزان دارد. اینان تکلیفشــان را با 
آیه »أشِــدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَماءُ بیَنَهُم« خوانده و بر چشــم 
گذاشــته اند. از دیگر صحنه های خدمت صادقانه این عزیزان 
هم حضور بی منتشان در جبهه مدافعان سلامت است. ارتش 
بیشترین تعداد بیمارستان نیروهای مسلح را در اختیار دارد 
و از همان آغاز شیوع بیماری کرونا، همه امکانات و تجهیزات 
و پزشکانش را هم در راه رفع آلام ملت به کار گرفت و با حد 
نصاب احداث بیمارســتان دو هزار تختخوابی در 48 ساعت، 
سرعت خدمت رسانی اش به مردم را خالصانه اعلان کرد. اما چه 
چیزی بالاتر از این که در همین مدت، نه تنها از توان رزمی اش 
کاسته نشد که بر قدرت و توانش هم افزود و رزمایش مشترک 
ذوالفقار 99 و استفاده عملیاتی از موشک های دوربرد دریایی 
را در آخرین اقدامش مقتدرانه اجرا کرد تا تن دشــمن را به 
لرزه درآورد. این ارتش، در شرایط نبرد زیستی هم مقتدرانه 

عمل می کند و پرچم اقتدارش برفراز است. 
روحیه ایثار، فداکاری و شهادت طلبی را در نیروهای 

ارتشی چطور می بینید؟ 
پاسخ این سؤال را باید در میان مردم و از مردم پرسید؛ 
این ارتش از همان آغاز، فداکاری اش را اثبات کرده؛ از همان 
ساعاتی که با امام بیعت کردند تا امروز که بر بیعتشان با رهبر 
معظم انقلاب استوارند. ارتشی ها از زمانی که پوشیدن لباس 
نظامی مانند نگه داشتن پاره های آتش در دست سخت بود، 
با حضور و بروز بزرگانی مانند شهید فلاحی شجاعانه رخت 
خدمت به تن کرد. با شهادت سپهبد قرنی نخستین شهید 
مســئول را تقدیم نظام اسلامی کرد و بیشترین فداکاری را 
برای تثبیت نظام اسلامی در شرایطی که دشمنان هر ساعت 
در گوشه ای فتنه می کردند بروز داد. تقدیم شهیدانی مانند 
شــهید صیاد شیرازی، شهید ستاری، شهید بابایی و شهید 
همتــی، نمونه ای از 48 هزار شــهید ارتش از چهار نیروی 
کارآزموده ارتش است. این فرهنگ ایثار و فداکاری در همه 
آحاد ارتش نهادینه شده است. مگر کسی فراموش می کند که 
در صحنه حمله ناجوانمردانه عناصر تکفیری به رژه نیروهای 

مســلح، خون روحانی و افسر ارتشی و سایر نیروهای مسلح 
در هم آمیخت و سرباز ارتشی، بی هراس جان، جلوی گلوله 
قد علم کرد و به نجات مردم شتافت؟ با این سابقه می گویم 
که ارتش، آزمون ایثار را با بالاترین نمره پشت سرگذاشته و 

در نگاه ملت و رهبر، عزیز است. 
بنابرایــن بنده روحیه ایثار و فداکاری در میان نیروهای 
ارتــش به چند دلیــل در اوج می بینم؛ 1-  تقدیم 48 هزار 
شهید به میهن 2-  امنیت پایدار که با تلاش این مردان به 
دســت آمده است. 3- پشتیبانی هوایی، زیر آتش پر حجم 
دشمن و به هم ریختن معادلات نبرد دشمن در دمشق سوریه.

خاطره یا نکته خاصی از حضور رزمندگان ارتشی 
به عنوان مدافع حرم در جبهه های نبرد علیه تکفیری ها 

در ذهن دارید؟ 
متأســفانه در دفاع از حرم اهل بیت)ع( همسفر مدافعان 
حرم نبودم تا خاطره ای از آنان داشــته باشم؛ اما در یگان ها 
موجی از درخواست ها موضوع حضور در جبهه دفاع از حرم، 
وجوه ناگفته بســیاری دارد که به تعبیر مقام معظم رهبری 
به وقتش مطرح می شــود. فقط این را بشنوید که حضور در 
جبهه دفاع از حرم، نه تکلیف و دســتور سازمانی و نظامی 
که حاصل عشــق و ارادت قلبی بــود. هنگامی که نیروهای 
تکفیری ســاخته جبهه غربی عربی عبری، قصد جسارت به 
حرم اهل بیت عصمت و طهارت و بزرگان دین داشــتند، با 
سیل درخواست ارتشــیان برای حضور در خط مقدم نبرد 
مواجه شــدیم. حضــور در این جبهه، تکلیــف و مأموریت 
سازمانی ارتش نبوده و نیســت، اما گروه هایی از داوطلبان 
ارتشــی در مأموریت های مستشــاری عازم محور مقاومت 

ســاختن پل های مهندسی به طور معمول چندین ماه زمان 
می برد، دیدیم که چندین دهانه پل توسط عزیزان مهندسی 
رزمی ارتش در حداقل زمان، در فرصت های 24 ساعته و 48 
ســاعته احداث و در اصطلاح، روانه شد. حتی برای تسهیل 
مسیر دانش آموزان روستاهای خوزستان هم پل هایی احداث 
شد که کاربری اصلی شان نظامی است. این از نگاه مهربان و 
قدرشناس مردم دور نبود، اما کسی در ارتش برای این خدمات 
چشم داشتی نداشت. در صحنه ای که سرهنگ ارتشی، بدون 
لحظه ای درنگ و جست وجو برای یافتن وسیله کمکی، خم 
می شــود تا پیرزنان و پیرمردان پا بر پشتش بگذارند و سوار 

شــدند و حماســه های عجیبی هم آفریدند. از جمله اینکه 
در ســالروز شهادت شهید سپهبد صیادشــیرازی، 4 دلاور 
ارتشــی، صیادگونه به میدان رفتند و به شــهادت رسیدند، 
اما به ازای شــهادت این چهار عزیز)شهیدان ذوالفقارنسب، 
زرهرن، قوطاسلو و یداللهی( بیش از دویست جنازه تکفیری 
بر زمین ماند، این علاوه بر اجسادی بود که دشمن از منطقه 
خارج کرد. ایام شهادت این عزیزان، برای ما، کارکنان ارتش 
و ســامانه فرماندهی ارتش، صحنه بغض و افتخار بود. سیل 
تقاضای حضور در محور مقاومت، در همان روزهای پراشک 
و آه فزونی گرفته بود و زمان زیادی از فعالیت فرماندهان و 
مسئولان برای کنترل این عزم حضور در میدان صرف می شد. 
در همان ایام، هرگاه ضرورت داشــت، نیروی هوایی عزیز با 
پروازهای پشــتیبانی، حمل غذا و نیازمندی های مردمی به 
منطقه می رفت و آنجا هم صحنه های عجیبی از شــجاعت 
خلــق می کرد. صحنه  فرود هواپیمای 747 ارتش زیر آتش 
سنگین سلاح های اجتماعی و انفرادی عناصر تکفیری یکی 
از این حماسه ها بود که در فضای مجازی غوغایی به پا کرد. 
هرچند کسی از هویت ارتشی هواپیما و خلبانش خبردار نشد. 
747 هواپیمای غیرمسلحی است که کاربردی در درگیری 
ندارد و کمتریــن امکانات دفاع از خود را هم ندارد، اما این 
هواپیما با شجاعت خلبان عزیز، در واقع وسط میدان جنگ 
به زمین نشســت و امکانات و مایحتاج مــردم رنجور را به 
منطقه رساند تا به تعبیر شهید سپهبد سلیمانی، پشتیبانی 
ارتش با هواپیماهای بی ســلاح زیر آتش پر حجم، معادلات 
جنگ در دمشق را به هم ریخت و جلوی جسارت داعشی ها 
بــه حرم را گرفتند. از دیگر ناگفته های دفاع از حرم، حضور 
شهیدان ارتشی نسب بود. ما شهیدانی در این میدان حماسه 
و ایثار داشــتیم که فرزند ارتشــی بودند، سال های جنگ و 
افتخارآفرینی پدرانشان را به یاد داشتند و حالا با همان حس 
تکلیف عازم نبرد شــده و به شهادت می رسیدند. با توجه به 
محور این گفت وگو که درباره سالروز تأسیس سازمان عقیدتی 
سیاسی ارتش است،  از شهید حسین معز غلامی و محمدی یاد 
می کنم. پدر این شهید عزیز از همکاران عزیز ما در عقیدتی 
سیاسی بودند. سرهنگ علی اکبر معز غلامی در زمان عملیات 
مرصاد در عقیدتی سیاسی پایگاه هوایی شهید نوژه خدمت 
می کردنــد و همکار ما بودند، اما داوطلبانه راهی خط مقدم 
نبرد شدند. تنها فرزند پسرشان هم که تحت تأثیر این پدر 
و همچنین عموی شهیدش بود، سال ها بعد صحنه دفاع از 
حرم را برای ادای تکلیف مناســب دید و به خط مقدم نبرد 
شتافت و شجاعانه و غریبانه به شهادت رسید. درباره حضور 
در جبهه دفاع از حرم، ناگفته های بســیاری هســت که در 

فرصتی دیگر باید از آنها یاد کنیم
دشــمنان به طرق مختلف در پی القای اختلاف 
میان ارتش و ســپاه بوده و هستند. ارزیابی شما از 
دلایل و اهداف آنها چیســت و رابطه این دو نهاد را 

چطور می بینید؟ 
به قول خودتان، دشمن القای اختلاف می کند و این امر 
طبیعی است، زیرا منافع دشمن در القای این اختلاف است. 
دشــمن از نقاط قوت ما در هراس است و اگر چنین تلاشی 
می کند، یعنی از این نقطــه قوت ما، یعنی وحدت مقدس 
ارتش و ســپاه بیشترین آســیب ها را دیده و از این وحدت 
عصبانی است. واقعیت این است اختلاف بین ارتش و سپاه 
نشدنی اســت، زیرا عمری در کنار هم دفاع کرده اند و کنار 
هم شهید داده اند و کنار هم خاک و خول جبهه ها خوردند 
و اکنــون هم کنار هم در تامین امنیت در مرزها تشــریک 
مســاعی دارند، این دو نهاد، دو بازوی یک نظام هســتند و 
در کنار هم خواهند بود. عملکردشان هم نشان می دهد که 
چقدر در این وجه وحدت آفرینی موفق بوده اند و چه توفیقاتی 
در پرتو آن کســب کرده اند. نمونه اش عملیات ثامن الائمه، 
طریق القدس، فتح المبین و بیت المقدس که به اذعان همگان 
حاصل وحدت متعالی ارتش و ســپاه بود. امروز هم این دو 
نهاد توانمند، هم افزایی می کنند و دست در دست یکدیگر تا 
قله های پیروزی پیش می روند. این وحدت »دست در دست 
یکدیگر« را در دیدارها، موضع گیری ها، حمایت ها، مأموریت ها 
و... زیاد دیده اید و با فرماندهی مدبرانه مقام معظم رهبری و 
فرماندهان ولایی ارتش و سپاه بیش از این هم خواهید دید.

روحانیون عقیدتی سیاسی چقدر با پرسنل-  اعم 
از کادر و ســرباز-  رابطه دارند. کمیت و کیفیت این 

رابطه چگونه است؟ 
رابطه روحانیون عقیدتی سیاســی بــا کارکنان ارتش 
همانند رابطه آنان در بیرون از ارتش با مردم است. روحانیت 
همان گونــه که در بیرون از ارتــش از مردم با مردم و برای 
مردم هســتند، دقیقاً همین رابطه را در ارتش هم دارند؛ به 
این معنا که روحانیون در ارتش خودشــان را از کارکنان، با 
کارکنــان و برای کارکنان می داننــد. در نتیجه هم محبت 
می ورزند و هم محبت می بینند. این رابطه از دانشــگاه ها و 
آموزشگاه های افسری تا یگان های ستاد و صف مرزی وجود 
دارد؛ این رابطه ها به شکل های مختلف خود را نشان می دهند؛ 
به شکل مربی و متربی، به شکل امام و مامومی در نماز های 
جماعت، به شکل مشورت دهنده و مشورت گیرنده، خادم و 
مخدوم، مبلغ و تبلیغ شونده و گاهی به صورت هم رزم و هم 
خدمــت و هم کار جلوه می کند. همکاران عزیز روحانی من 

قرآن و نهج البلاغه، تشکیل و تقویت فرهنگسراها و آموزش 
خانواده ها و. .. امور بســیاری را به نتیجه می رسانند و گوش 
شــنوای همه، از خانواده ها گرفته تا کارکنان و از ســربازان 
گرفته تا افسران هســتند، به خاطر لطف فراوان فرماندهان 
عزیز، راه حل ســریع بســیاری از مشکلات هستند و به این 

خدمتگزاری افتخار می کنند. 
از طرف دیگر تعامل مناسب و کیفی با سامانه فرماندهی، 
نیازمند مطلوبیت کیفی ارتباط متقابل است. تعامل سازنده 
با سامانه فرماندهی خواست متقابل ماست. امروز بحمدالله 
فرماندهان ارتش در معنویت محوری، حق جویی، و عدالت 
محوری، پیشــگام هستند. تعامل با این فرماندهان مکتبی، 

ابتکار رهبر انقلاب 
در نهضت فرهنگی ارتش

حجت الاسلام شعبانعلی صالحی نسب*
 با پیروزی شــکوهمند انقلاب اســلامی ایران گروهی از نیروهای انقلابی، مذهبی و عده ای از کارکنان مومن 
ارتش کمیته نظامی حضرت امام خمینی)ره( را تشکیل دادند. این در حالی بود که گروهک ها با تشکیل نشست ها، 

ایراد سخنرانی ها و به راه انداختن تظاهرات، خواستار انحلال ارتش و ایجاد ارتش به اصطلاح »خلقی« بودند.
از اواخر ســال 1357 مقام معظم رهبری)مد ظله العالی( جلســاتی را با حضور برخی از اعضای کمیته نظامی 
حضرت امام)ره( درباره ارتش تشکیل می دادند که در همین جلسات و به ابتکار معظم له فکر ایجاد نهادی فرهنگی 

در ارتش شکل گرفت.
در پــی ایجاد این تحولات، حضرت آیت الله خامنه ای)مد ظله العالی( که در آن زمان عضو شــورای انقلاب و 
نماینده حضرت امام)ره( در وزارت دفاع بودند، طی حکمی در بیست و سوم مهر 1358 دستور ایجاد اداره »سیاسی 

ایدئولوژیک« را مطرح و در بیست و چهارم مهر 1358 تاسیس این نهاد به تصویب رسید.
این حرکت اولین گام در جهت قانونی شدن نهاد عقیدتی سیاسی در ارتش شد که مأموریت آن نشر و گسترش 
فرهنگ و ارزش های اسلامی در جهت افزایش ایمان، دانش، بینش و بصیرت عقیدتی سیاسی کارکنان و خانواده ها 
و تقویت بهره وری آنان در سازمان ارتش به جهت ایجاد آمادگی برای مقابله با تهدید ناهمتراز بر اساس تدابیر و 

رهنمودهای فرماندهی معظم کل قوا بود.
پیامــد این ابتکار حضرت آیــت الله خامنه ای)مدظله العالی( این بود که هویت اســلامی نه صرفا برای افراد 
ارتش که برای تمام ساختار ارتش تعریف شد و افق این فعالیت ها هم رساندن ارتش به جایگاهی بود که ارتشی 

مکتبی تربیت و تجهیز شود.
عقیدتی سیاسی ارتش در حال حاضر به 41 سالگی خود رسیده است و از همان آغاز تاسیس، مأموریت های 
مهم و اثرگذاری را در حوزه معنویت محوری در ارتش جمهوری اسلامی ایران عهده دار بود و امروز نتیجه عملکرد 
معنوی ســازمان عقیدتی سیاسی، ارتش را به یک ارتش انقلابی و با هویت ایرانی اسلامی مبدل ساخته است. به 

طــوری که مقام معظم رهبری در جمع فرماندهان عالی رتبــه ارتش فرمودند: ارتش مایه اطمینان آحاد ملت و 
نمایشگاهی از ارزش های اسلامی است.

ارتقای هوشــیاری و بصیرت دینــی- انقلابی کارکنان ارتش در قالب طرح های مصبــاح با عناوین و اهداف 
گسترده برای کارکنان و خانواده ها طراحی شده که توانسته است برنامه ها و فعالیت های فرهنگی و تبلیغی ارتش 

را منسجم تر و هدفمندتر از گذشته کند.
امروز سازمان عقیدتی سیاسی به عنوان متولی اجرای برنامه های سیاسی در ارتش است که با دعوت از سخنرانان، 
کارشناســان عالی رتبه سیاسی و مسئولان کشــوری در یکایک یگان های ارتش تلاش کرده تا بصیرت و بینش 

سیاسی تأثیرگذاری را به کارکنان و خانواده های آنان ارائه دهد.
ارتش جمهوری اســلامی ایران از با سابقه ترین مجامع قرآنی در سطح کشور است که با حساسیت خاصی 
فعالیت های قرآنی را دنبال می کند و از نمونه های آن می توان به برگزاری مســتمر کلاس های قرآن، تشــکیل 
مجامع قرآنی، دارالتحفیظ ها و  تربیت جامعه چند ده هزار نفری حافظان قرآن کریم در سطح ارتش و خانواده های 
محترم کارکنان  اشــاره کرد. همچنین این سازمان با نصب العین قرار دادن منویات مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( مبنی بر پرورش ده میلیون حافظ قرآن در کشور، اقدام به تدوین و ابلاغ طرح »رهپویان وحی« کرده که 
 امروز با افتخار آماده معرفی بیش از 12۰۰۰ حافظ اجزای مختلف قرآن و بیش از صدها حافظ کل قرآن کریم 

می باشد.
ارتش برای خانواده ها و فرزندان آنان اقدامات متنوع فرهنگی، دینی و معنوی بسیاری را تدارک دیده که هدف 
همگی آنها آشــنایی خانواده ها با تهدیدهای فرهنگی، آشــنایی و  ترویج سبک زندگی اسلامی ایرانی و نیز ارتقای 

هوشیاری دینی و سیاسی خانواده ها می باشد.
سازمان عقیدتی سیاسی ارتش جمهوری اسلامی ایران امیدوار است با لطف و عنایت حضرت حق، رهنمودهای 
راهگشــای رهبر معظم انقلاب اسلامی و پشتیبانی و همدلی فرماندهان مومن و متعهد ارتش، توفیقات این نهاد 
در اعتلای سطح معنوی، فرهنگی و روحیه دلاورمردان ارتشی هر روز بیش از پیش افزون شود و با این استمرار 

مشت محکمی بر دهان دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بکوبد.
* رئیس اداره عقیدتی سیاسی نیروی زمینی ارتش 

امام حسن)ع( هنوز غریب است
علی قاسمی
چه غم انگیز است که امام حسن)ع( هنوز غریب است. البته این بار نه در میان خائنین زمانش- که او را به صلح 
تحمیلی وا داشــتند- بلکه این بار در میان قرائت عده ای فرصت طلب که خیانت خواص و اطرافیان آن حضرت را رای 
اکثریث تفســیر می کنند. این تحریف دردناک به چه قیمتی است؟ آیا مطامع جریانی و دنیایی آن قدر می ارزد که به 
تحریف تاریخ و تحریف غربت امام معصوم)ع( دست بیفکنیم؟! این وجیزه مروری بر مظلومیت امام مجتبی)ع( و پاسخ 

به هرگونه تحریف صلح حسنی)ع( در مسیر فرصت طلبی سیاسی است:
1. آقای روحانی در کسوت لباس پیامبر اسلام)ص( بوده و بعید است بر ادله صلح حسنی)ع( واقف نباشد! اگرچه 
بوقچی های رســانه ای  وابســته به سلیقه سیاسی وی، پاسخ آگاهان و دلســوزان را طی چند روز اخیر »عصبانیت« و 
»اتهام به حجت الاسلام« خواندند -که این برخورد با منتقدین به دور از انصاف و چرایی آن در بحث نمی گنجد- اما در 
مقام پاسخ علمی به اظهارات ایشان باید گفت شیعه آگاه است که صلح امام حسن)ع(، ثمره خیانت خواص و سازش 
سران در برابر استکبار وقت یعنی دولت معاویه بن ابی سفیان بوده است. در مظلومیت امام مجتبی)ع( همین بس که 
ایشــان در اردوگاه نبرد و صحنه رویارویی با معاویه، با خیانت خواص و همراهان مواجه گردیدند. این بدان معناســت 
که ایشان هیچگاه فرضیه جهاد و مقاومت در برابر دشمن را ترک نکرده و عملًا صلح حسنی)ع(- که خود در مرتبه 
قیام حســینی)ع( اســت- بعد از خیانت خواص حادث گردید. آن هم زمانی که عبیدالله بن عباس، فرمانده صاحب 
نفوذ لشــکر امام حســن)ع( با رشوه اي هنگفت به همراه هشت هزار نفر در میانه نبرد به جبهه دشمن پیوست! لذا از 
حوادث اســف بار، که زمینه ســاز تضعیف روحیه سپاهیان امام مجتبی )ع( و تحمیل صلح به آن حضرت شد، خیانت 
خواص و فرماندهان بوده است. شیخ مفید در کتاب الارشاد -که از کتب برجسته شیعه مرتبط با تاریخ زندگی امامان 
شیعه است- می نویسد: »پیروان آن حضرت]امام حسن[، مردمانی سست عنصر و کم عقیده به آن جناب بودند و درصدد 
مخالفت با او برآمدند و بسیاری از آنان ریختن خون او را حلال دانسته و می خواستند او را تسلیم دشمن کنند«. در 
تاریخ است که بین لشکر امام حسن)ع( »گروهی از سران قبائل پنهانی به معاویه نوشتند: ما سر به فرمان و گوش به 

دستور توییم، و او را به آمدن به سوی خود برانگیختند«. 
2. آقای روحانی تاریخ دان و تاریخ خوان بسیارند. اگر دسترسی به تاریخ طبری، تاریخ یعقوبی، تاریخ مسعودی و 
یا ابن عساکر ندارید لااقل منتهی الامال محدث قمی باب صلح امام حسن -که به زبان فارسی است- مطالعه فرمایید. 
امام دوم شیعیان امام حسن)ع( که خودشان یکی از طرفین صلح بوده اند در چرایی شکل گیری این صلح می فرمایند: 
»اگــر یــار و یاوری می یافتم، حکومت را به معاویه واگذار نمی کردم. من بــه این علت حکومت و زمامداري را واگذار 
کردم که اعوان و یاراني براي جنگ با وي نداشتم. اگر یاراني داشتم شبانه روز با او مي جنگیدم تا کار یک سره شود«. 
اینجاست که باید پرسید با این همه ادله تاریخی چگونه صلح امام حسن)ع( ناشی از خیانت خواص و اطرافیان حضرت 

را رای اکثریت می خوانید؟! 
3. امام خمینی)ره( درباره ماجرای صلح امام حسن)ع( تعبیر جالبی دارند؛ »صلح تحمیلی بود؛ برای اینکه امام حسن، 
دوستان خودش، یعنی آن  اشخاص خائنی که دور او جمع شده بودند، او را جوری کردند که نتوانست خلافش بکند، 
صلح کرد؛ صلح تحمیلی بود«. )صحیفه امام، ج 2۰، ص: 118(. به تعبیر روح خدا: امام حسن)ع( آن قدر گرفتاری که از 
این دوستان و اصحابش داشت از دیگران نداشت. اصحابی که توجه نداشتند که امام زمانشان روی چه نقشه دارد عمل 
می  کند، با خیال های کوچکشان، با افکار ناقصشان در مقابلش می  ایستادند و غارتش کردند و اذیتش کردند و- عرض 
می  کنم که- شکستش دادند، معاهده با دشمنش کردند و هزار جور بساط درست کردند. )صحیفه امام، ج 9، ص: 3۰(. 
4. بدون شــک جناب روحانی از شــرایط فعلی کشور بیش از دیگران آگاه است. مردم با گرانی و دغدغه معیشت 
دست و پنجه نرم می کنند. نوسان ارز و سکه بی ثباتی بازار و بی ارزش شدن پول ملی  را به دنبال داشته است. درد فقر 
و جیب خالی مردم نه در شــاخص ها و نمودارها؛ بلکه در ســفره مردم خودش را نشان می دهد. لذا درد معیشت برای 
مردم کافی است؛ لطفاً به دین و دیانتشان لطمه نزنید و با قرائت شخصی بر غربت امام معصوم)ع( نیفزایید. امروز همین 
فهم دینی و صبر انقلابی، بردباری مردم در برابر مشکلات داخلی )بدعملی دولتمردان( و فشارهای خارجی)عصبانیت 
دشمن( را به دنبال داشته است. لطفاً نقطه قوت کشور- که همین روحیه مقاومت است- تضعیف ننمایید. علاج مشکلات 
کشــور سازشگری و ترک میدان نیست. دوران اظهارنظر برای جلب رای بیشتر گذشته است؛ فرصت باقی مانده برای 
پاسخگویی است نه ایجاد شبهه یا تحریف. کار و تلاش در فرصت باقی مانده می تواند دل های رنجور از عملکرد دولت 

شما را خرسند و کام مردم را شیرین کند. 
5- در پایان این فراز از بیانات امام امت خمینی کبیر)ره( گویا برای شرایط فعلی ماست: »آن صلح تحمیلی که 
در عصر امام حسن واقع شد، آن حکمیت تحمیلی که در زمان امیر المؤمنین واقع شد و هر دویش به دست  اشخاص 
حیله گر درست شد، این ما را هدایت می کند به اینکه نه زیر بار صلح تحمیلی برویم و نه زیر بار حکمیت تحمیلی« . 
)صحیفه امام، ج 2۰، ص: 118 و 119(. و هیهات که این برگ از تاریخ یعنی تنهایی امام و رهبر دوباره تکرار شــود. 
چرا که حسن زمان )ع( از تبار حسین)ع( است و تنها نیست و به تعبیر امام خمینی)ره(: »ملت ایران و توده میلیونی 
آن در عصر حاضر بهتر از ملت حجاز در عهد رســول الله)ص( و کوفه و عراق در عهد امیرالمؤمنین)ع( و حســین بن 

علی)ع( می باشند«.


